
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.1.0.-11

L'anno 2017 il  giorno 04 del mese di Maggio la sottoscritta Marino Cinzia in qualità di  
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Gare E Contratti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO ALLA SOCIETA’ COMUNICAZIONE AL CUBO 
S.R.L., A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICITA’ LEGALE SUI QUOTIDIANI AI SENSI DEGLI ARTT. 73 E 216 COMMA 11 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO PER L’IMPORTO DI EURO 10.940,00 OLTRE 
I.V.A., C.I.G. N. 7031046AB3

Adottata il 04/05/2017
Esecutiva dal 10/05/2017

04/05/2017 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.1.0.-11

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO ALLA SOCIETA’ COMUNICAZIONE AL CUBO 
S.R.L., A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICITA’ LEGALE SUI QUOTIDIANI AI SENSI DEGLI ARTT. 73 E 216 COMMA 11 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO PER L’IMPORTO DI EURO 10.940,00 OLTRE I.V.A., 
C.I.G. N. 7031046AB3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 50/2016 (codice);
-  la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019
- la convenzione istitutiva della Stazione Unica Appaltante Comunale con atto a rogito Dottor Vin-
cenzo Del Regno Segretario Generale del Comune di Genova in data 18 settembre 2012 Rep. n.
67397, prorogata in ultimo in data 23 dicembre 2015.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  del  settore  Stazione  Unica  Appaltante  –  Acquisti  n. 
2016/152.2.0./255 del 10 ottobre 2016 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del codice per la conclusione di un accordo quadro con unico operatore ai sensi 
dell’art. 54 del codice, regolante il servizio di pubblicità legale sui quotidiani ai sensi degli artt. 73 e 
216 comma 11 del codice per il valore complessivo di Euro 162.042,49 (centosessantaduemilaqua-
rantadue/49) oltre I.V.A. ;

- in esito alla suddetta procedura con Determinazione Dirigenziale del settore Stazione Unica Ap-
paltante – Acquisti n. 2016/152.2.0./276 del 26 ottobre 2016, parzialmente modificata con Determi-
nazione Dirigenziale del medesimo settore n. 2016/152.2.0./292 del 7 novembre 2016, è stata dispo-
sta l’aggiudicazione definitiva a favore dell’impresa “Comunicazione al Cubo s.r.l.” con sede in Ge-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nova Via Dante 2/140, codice fiscale e numero d’iscrizione presso il registro delle Imprese di Geno-
va 02036230999;

- che in data 7 novembre 2016 è stato sottoscritto l’accordo quadro cron. n. 195 per il predetto im-
porto complessivo di Euro 162.042,49  oltre I.V.A.;

Rilevato che:
- così come stabilito dal capitolato d’oneri, alla stipulazione dell’accordo quadro, che contiene già 
tutte le condizioni fissate, seguiranno singoli ordinativi per le quantità di volta in volta stabilite;

Considerato che:
- si rende necessario procedere all’affidamento del servizio, per un importo di Euro 10.940,00 (die-
cimilanovecentoquaranta/00) oltre I.V.A.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1del D.Lgs 267/2000 (TUEL)

DETERMINA

1) di affidare alla società Comunicazione al Cubo s.r.l.(Cod.Benf 54165) del servizio di pubblicità 
legale sui quotidiani dei bandi ed avvisi di gara ai sensi degli artt. 73 e 216 comma 11 del codice 
per l’importo di Euro 10.940,00 (diecimilanovecentoquaranta/00) oltre I.V.A.; al 22% pari ad Euro 
2.406,80 (duemiquattrocentosei/80);

2) di dare atto che l’importo totale di Euro 13.346,80 (tredicimilatrecentoquarantasei/80)  I.V.A. 
22% compresa, è impegnato come segue:

a. Euro 2.568,10.= Cap 95007 - c.d.c 9500.0.05 -  Pdc. U/7.2.4.2.1. – Cod. Siope 4701 "Ri-
scossione e pagamenti per conto di terzi " S.U.A. Gare e Contratti" del Bilancio 2017 (Imp. 
2017/5518);

b. Euro 6.697,80.= al Capitolo 1830 c.d.c. 80.6.29 “Spese contrattuali e diverse – Contratti e 
Appalti” PDC 1.3.2.16.1 “Pubblicazione bandi di gara” cod. Siope 1332, (IMP. 2017/5497), 
con pagamento mediante Civico Tesoriere in regime di split payment ;

c. Euro 2.013,00.= IMP. 2017/6047 CAP. 21034 c.d.c. 1350 “ Esito Ristorazione scolastica 4 
lotti” come da atto datoriale Prot. 96793 del 22/03/2017 che si allega;

d.  Euro 2.067,90.= dai fondi reimputati  a Bilancio 2017 al  CAP. 77004 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione  Strade – Manutenzione  Straordinaria”  P.d.c. 2.2.1.9.12 mediante riduzione 
IMP. 2017/1473 ed emissione nuovo Imp. 2017/6510,  come da atto datoriale Prot. 133816 
del 19/04/2017 che si allega;

e.  di dare atto che l’importo di Euro  2.067,90 , è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che saranno emesse in esecuzione delle presta-
zioni di cui al presente affidamento, mediante mandati di pagamento M1/Rag nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.1.0.-11
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO IN APPALTO ALLA SOCIETA’ COMUNICAZIONE AL CUBO S.R.L.,  A 
SEGUITO  DELLA  CONCLUSIONE  DI  ACCORDO  QUADRO,  DEL  SERVIZIO  DI 
PUBBLICITA’ LEGALE SUI QUOTIDIANI AI SENSI DEGLI ARTT. 73 E 216 COMMA 11 
DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO PER L’IMPORTO DI EURO 10.940,00 OLTRE I.V.A., 
C.I.G. N. 7031046AB3

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
Settore Contabilità e Finanza

Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


